
COPIA

CITTA’ DI GALATONE
Provincia di Lecce

6° Settore: Polizia Municipale
D E T E R M I N A Z I O N E

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N° 205   del 22/12/2021
Registro Generale N° 1339   del 23/12/2021

OGGETTO: Affidamento del servizio di supporto alla Polizia Locale del Comune di Galatone 
(LE) nelle attività di rilevazioni delle infrazioni al Codice della Strada mediante apparecchiature 
elettroniche e supporto nello sviluppo del conseguente ciclo sanzionatorio, mediante procedura 
negoziata con cinque operatori economici ex art. 36, comma 2, lett. b), D.Lgs. N. 50/2016 E 
LINEE GUIDA A.N.AC. N. 4/2016. CIG: Lotto 1: [82212863D4] e Lotto 2: [8221316C93]. 
Determina di Impegno per estensione servizio lotto 2 annualità 2021– parte variabile (CIG: 
Z69348FA37 del 22.12.2021).

UFFICIO RAGIONERIA

Per    quanto    concerne    la regolarità contabile si attesta di aver assunto l'impegno di spesa
previo accertamento della relativa copertura finanziaria sui capitoli indicati nella determinazione
– art. 151 del D.Lgs. 267/2000.

Addì 23/12/2021

Il Responsabile del Settore Finanziario
f.toDott.ssa Serena Nocco

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTA:
 - La deliberazione n. 63/2014 con la quale la G.M. ha individuato le aree delle posizioni 
organizzative;
- Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia Municipale

Determina n. 1339 del 23/12/2021 - (Prop. Det. n. 1406 del 22/12/2021) - Pag. 1 di 5



OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI GALATONE (LE) 
NELLE ATTIVITÀ DI RILEVAZIONI DELLE INFRAZIONI AL CODICE DELLA STRADA MEDIANTE 
APPARECCHIATURE ELETTRONICHE E SUPPORTO NELLO SVILUPPO DEL CONSEGUENTE CICLO 
SANZIONATORIO, MEDIANTE PROCEDURA NEGOZIATA CON CINQUE OPERATORI ECONOMICI EX ART. 
36, COMMA 2, LETT. B), D.LGS. N. 50/2016 E LINEE GUIDA A.N.AC. N. 4/2016. CIG: 
LOTTO 1: [82212863D4] E LOTTO 2: [8221316C93]. DETERMINA DI IMPEGNO PER 
ESTENSIONE SERVIZIO LOTTO 2 ANNUALITÀ 2021– PARTE VARIABILE (CIG: Z69348FA37 DEL 
22.12.2021). 

Il Responsabile del Procedimento dott. Federico TROISI , ai sensi dell’art. 6 della legge n. 
241/1990, in esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega 
per l’adozione del provvedimento finale 

ATTESTA

la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel rispetto 
della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Galatone.

Propone l’adozione della seguente proposta n. 1339 del   per l’approvazione del Dirigente del 6° 
Settore “Polizia Locale”

VISTA:

-  La  Deliberazione  n.  63/2014  con  la  quale  la  G.M.  ha  individuato  le  aree  delle  posizioni
organizzative; - Il Decreto Sindacale con cui è stato nominato Il Responsabile del 6° Settore: Polizia
Municipale

PREMESSO che:

 la Giunta Comunale, con deliberazione n° 8 del 14/01/2020, rubricata "Indirizzi per l'avvio di
controlli di polizia stradale sul territorio comunale', esecutiva, stabiliva di:

“1. DARE INDIRIZZO al Responsabile della Polizia Locale affinché ponga in essere le procedure
per attivare, in via sperimentale, per un periodo di tempo non superiore ad un anno, i servizi di
controllo  di  Polizia  Stradale  di  cui  innanzi,  sia  per  il  controllo  elettronico  della  velocità  con
postazioni temporanee e non fisse, sia per i controlli elettronici da effettuarsi mediante apposita
apparecchiatura installata sulla vettura di servizio in circolazione, del tipo STREET CONTROL, al
fine di prevenire e reprimere le infrazioni al Codice della Strada (copertura assicurativa, revisione
periodica,  divieto  di  sosta,  altre  infrazioni  rilevabili  con  quel  tipo  di  strumentazione),  con
affidamento  anche  dei  servizi  cosiddetti  sussidiari  all'accertamento,  secondo  quanto  consentito
dall'ordinamento vigente in materia;

2.  DARE  ATTO  che  all'affidamento  dei  servizi  di  cui  innanzi  provvederà,  nel  rispetto  della
normativa vigente, il Responsabile del Settore Polizia Municipale, il quale provvederà, altresì, con
successivo provvedimento all’impegno della somma necessaria alla copertura dell’intera spesa, che
sarà prevista in apposito capitolo del bilancio di previsione in corso di predisposizione;”;

 in data 20/02/2020, sulla piattaforma di e-procurement in uso all'Ente denominata 'Tuttogare', in
esecuzione  della  predetta  indicazione  fornita  dalla  Giunta,  si  pubblicava  l''Avviso  pubblico  per
manifestazione  di  interesse  per  l'affidamento  del  servizio  di  supporto  alla  Polizia  Locale  del
Comune  di  Galatone  (LE)  nelle  attività  di  rilevazioni  delle  infrazioni  al  Codice  della  Strada
mediante  apparecchiature  elettroniche  e  supporto  nello  sviluppo  del  conseguente  ciclo
sanzionatorio, mediante procedura negoziata con cinque operatori economici ex art. 36, comma 2,
lett. b), D.Lgs. N. 50/2016 E Linee Guida A.N.A.C. N. 4/2016. CIG: Lotto 1: [82212863D4] e Lotto
2: [8221316C93]';  la scadenza per la presentazione delle istanze di candidatura veniva fissata al
06/03/2020, ore 14:00;

Determina n. 1339 del 23/12/2021 - (Prop. Det. n. 1406 del 22/12/2021) - Pag. 2 di 5



 del predetto Avviso veniva data pubblicità mediante gli strumenti messi a disposizione sul portale
TUTTOGARE, nonché attraverso il 'Servizio Contratti Pubblici' del Ministero delle Infrastrutture e
dei Trasporti, oltre che nella sezione 'Amministrazione Trasparente' del sito web del Comune ed
all'Albo Pretorio on line dell'Ente;

 pervenivano,  nei  termini,  le  seguenti  candidature:  CODICE FISCALE IMPRESA RAGIONE
SOCIALE 1 13365760159 SAFETY21 S.P.A. 2 01108630524 ENGINE S.R.L. 3 02153830597 DE
LEONI INFORMATICA SRL 4 03443810134 GIB GESTIONE ENTRATE SRL 5 01920270616
SER.COM 6 03033940788 LABCONSULENZE S.R.L.   effettuate le verifiche di rito,  il  RUP
procedeva all'ammissione degli Operatori Economici identificati con i numeri 1, 2, 3 e 4 nonché al
respingimento degli Operatori Economici identificati con i numeri 5 e 6, come da verbale in data
17/04/2020, dando atto della motivazione consistente nella mancanza dei requisiti,  ovvero nella
mancanza della dichiarazione del possesso dei requisiti richiesti nell'avviso pubblico;

DATO ATTO, quindi, che a valle della suddetta procedura di manifestazione di interesse si rendeva
disponibile  un elenco di  Operatori  Economici  cui  poter  rivolgere  invito a  formulare  la  propria
migliore offerta per l'affidamento di che trattasi;

RICHIAMATA la Determinazione a contrarre del Responsabile del Settore ad interim R.G. n. 362
del 23/04/2020, con cui si stabiliva di procedere all'affidamento del servizio di supporto alla Polizia
Locale del Comune di Galatone (LE) nelle attività di rilevazioni delle infrazioni al Codice della
Strada mediante Determina n. 685 del 23/07/2020 - (Prop. Det. n. 756 del 23/07/2020) - Pag. 2 di 7
apparecchiature elettroniche e supporto nello sviluppo del conseguente ciclo sanzionatorio mediante
procedura negoziata ex art. 36, co. 2, lett. b), secondo il criterio dell'O.E.P.V. di cui all'art. 95 del
D.Lgs.  n.  50/2016  e  s.m.i.,  con  procedura  di  gara  da  svolgersi  interamente  ed  esclusivamente
attraverso l'utilizzo del della piattaforma telematica di E-procurement in uso al Comune di Galatone
denominata  “TUTTOGARE”,  il  cui  accesso  è  consentito  dall'apposito  link
https://galatone.tuttogare.it/index.php, previo accreditamento, mediante la quale sono gestite le fasi
della procedura relative alla pubblicazione,  presentazione,  analisi,  valutazione e ammissione dei
candidati,  ammissione  e  valutazione  delle  offerte,  nonché  le  comunicazioni  e  gli  scambi  di
informazioni ai sensi dell’art. 58 decreto legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 s.m.i.;

DATO ATTO che con Determina n. 73 del 2307.2020 il Responsabile del Settore:

 procedeva ad aggiudicare l’appalto oggetto di gara in favore della Ditta "ENGINE" S.R.L. –
C.F. 01108630524, P.IVA 01108630524, con Sede Legale in Viterbo (VT) alla via Vittorio
Veneto n. 15 – Sede Operativa in Rapolano Terme (SI), Località 'Sentino' – Zona Ficaiole
snc,  nella  persona del  Legale  Rappresentante  Sig.  Angelo DIONISI,  n.  Vetralla  (VT) il
18/04/1975 – C.F. DNSNGL75D18L814E, residente in Viterbo (VT) - CAP 01100, in via
Col  di  Lana n.  1/B,  statuendo che il  medesimo era costituito  dai  seguenti  due  lotti,  da
svolgersi  per  come  indicato  nel  Capitolato,  negli  atti  di  gara,  nelle  offerte  tecnica  ed
economica formulata dall'Aggiudicatario: LOTTO 1 – 'PARTE FISSA': CIG: 82212863D4
LOTTO 2 – 'PARTE VARIABILE': CIG: 8221316C93 5.

 Impegnava   complessiva  somma  di  €  69.195,57  relativa  all’affidamento  del  contratto
d’appalto in oggetto, già prenotata con la determinazione a contrarre n° 362/2020, operando
una rettifica dei periodi di competenza anno 2020: 5 mesi da agosto a dicembre inclusi; anno
2021:  7  mesi  da  gennaio  a  luglio  inclusi,  così  distinguendo:  CIG  lotto  PERIODO
IMPEGNO Lotto 1: 82212863D4 PARTE FISSA 5 MESI 2020 € 15.235,41 7 MESI 2021 €
21.329,59 TOT € 36.565,00; Lotto 2: 8221316C93 PARTE VARIABILE 5 MESI 2020 €
13.179,40 7 MESI 2021 € 18.451,17 € 31.630,57, TOTALE € 68.195,57

2020: PRENOTAZIONE PARTI FISSA + VARIABILE (€ 15.235,41 + € 13.179,40 =) €
28.414,82  2021:  PRENOTAZIONE  PARTI  FISSA  +  VARIABILE  (€  21.329,59  +  €
18.451,17 =) € 39.780,75 € 68.195,57 6.

 Si  riservava  di  prenotare  ed  impegnare  le  somme  occorrenti  per  eventuali  maggiori

Determina n. 1339 del 23/12/2021 - (Prop. Det. n. 1406 del 22/12/2021) - Pag. 3 di 5



lavorazioni  che dovessero registrarsi  nel  corso dell'attività  dell'Aggiudicataria,  rispetto  a
quanto qui impegnato;

RILEVATO che con specifico riferimento alla parte variabile dell’appalto costituita dal lotto 2 e
consistente nel servizio di supporto al ciclo di lavorazione dei verbali elevati per il tramite delle
apparecchiature noleggiate di cui al lotto n. 1, l’entità di tali lavorazioni, ricollegabile peraltro al
sensibile numero di infrazioni rilevata ben più elevato rispetto a quello prudentemente stimato in
sede di Gara, rende indispensabile l’estensione dell’impegno originariamente assunto per il lotto
variabile, anno 2021, (€ 18.451,17), proprio come esplicitamente previsto e consentito dalla citata
Determina  n.  73/2020,  dal  il  contratto  stipulato  dalla  Parti  registrato  al  Repertorio  n.  74  del
04.09.2020, art. 3, co. 2 e art. 5 co. da 1 a 6 nonché nonchè dallo stesso art. 106, co. 1, lett. b), Dlgs
n 50/2016;

In effetti,  sempre con specifico riferimento alla  Parte  Variabile  dell’Affidamento,  Lotto  n.  2,  a
partire dal gennaio 2021 la Società Engine ha rendicontato l’importo di € 3.057,92 (nota Prot. 4922
per mese di gennaio), € 2.856,64 (nota Prot. 5951 per mese febbraio), € 4.001,05 (nota Prot. 9189
per mese marzo) € 1.953,65 (nota Prot. 11838 per mese di aprile) € 7.406,38 (nota Prot. 14256 per
mese maggio), esaurendo in tal modo, considerando che a tali importi va sommata l'IVA, il budget
programmato  per  tale  annualità  con  l’impegno  originariamente  assunto  di  €  18.451,17  (CIG:
8221316C93). In previsione della prevedibile evoluzione con nota del 22.12.2021, il Responsabile
di Settore comunicava all’affidatario come, alla luce delle prospettive di ragionevole lavorazione
dei numerosi verbali elevati, si rendeva necessario estendere il servizio relativo alla Parte Variabile
acquistando, come prescritto dal Contratto, un ulteriore pacchetto di lavorazione di verbali per un
importo  di  €  30.327,87  oltre  IVA da  aggiungersi  alla  somma  di  €  18.451,17  originariamente
impegnata per il lotto n. 2.

Risulta  pertanto  necessario,  in  linea  con  quanto  disposto  con  i  richiamati  atti,  procedere
all’integrazione dell’importo originariamente impegnato per l’ulteriore somma di € 37.000,00 (iva
compresa), prudentemente stimata come sufficiente e necessaria per coprire il corrispettivo dovuto
in favore dell’Affidatario con riferimento al lotto n. 2 e all’annualità 2021.

In tal senso è stato generato il CIG Z69348FA37 del 22.12.2021;

DATO atto che il Consiglio Comunale:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, con la
quale stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al triennio 2021-�
2023;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 30.04.2021, esecutiva ai sensi di legge, è stato
approvato il bilancio di previsione finanziario 2021-2023, redatto in termini di competenza e di
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011;

con Deliberazione n. 22 del 31.05.2021, ha approvato il rendiconto della gestione per l'esercizio
2020 (ex. Art. 227 del D. Lgs. N. 267/2000);    

con Deliberazione n. 35 del 13/08/2020, esecutiva ai sensi di legge, ha approvato il Regolamento
Comunale di Contabilità in attuazione dell'armonizzazione degli schemi e dei sistemi contabili di
cui al D. Lgs. n. 118/2011.

Tanto premesso,

DETERMINA
1) la parte narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto.
2)  di impegnare in favore della Ditta Engine S.r.l., con riferimento alla parte variabile lotto n. 2
dell’appalto affidatole, l’ulteriore importo di € 37.000,00 IVA inclusa necessario per fronteggiare il
corrispettivo delle lavorazioni eseguite dalla citata Ditta in favore dell’Ente relativamente al ciclo di

Determina n. 1339 del 23/12/2021 - (Prop. Det. n. 1406 del 22/12/2021) - Pag. 4 di 5



lavorazione dei verbali elevati mediante l’ausilio delle apparecchiature noleggiate di cui al lotto n. 1
medesimo appalto con riferimento all'anno 2021;
3) di porre in essere detta estensione del valore del lotto in virtù di quanto già previsto dalla Deter-
mina di Aggiudicazione n. 73 del 23.07.2020, dal Contratto stipulato dalle parti e dall’art. 106, co.,
Lett. b) del Dlgs n. 50/2016;
4) di disporre che il citato impegno va imputato al cap. n. 57/2 che presenta la necessaria disponibil-
ità.
5) di rendere noto che il Responsabile del procedimento è il Maggiore Federico TROISI, cui sono
demandati i compiti secondo quanto disposto dal D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
6) di dare atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’articolo 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, della regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con
la sottoscrizione della presente;
7) di dare atto, altresì,  che il presente provvedimento è rilevante ai fini degli obblighi di cui al
D.Lgs. n.33/2013 e pertanto sarà pubblicato su Amministrazione trasparente ai sensi dell'art.37 del
medesimo decreto.
8) di trasmettere copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per la predisposizione di
tutti gli atti consequenziali.

                                  

f.to____________________

Galatone, __________ IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to ____________________

Galatone, 22/12/2021 IL DIRIGENTE
f.to dott. TROISI Federico

Impegni di spesa

Anno T F S I Capitolo Art. Importo N.Imp N.Sub

2021 57 2 37000,00 2023

Determina n. 1339 del 23/12/2021 - (Prop. Det. n. 1406 del 22/12/2021) - Pag. 5 di 5


